
Abstrakt 

Práce  se zaměřuje  na události  v  istanbulské čtvrti  Sulukule,  které  začaly roku 2005,  kdy

autority  vládnoucí  v  Istanbulu  schválily  projekt  revitalizace  istanbulské  čtvrti  Sulukule  v

okresu Fatih. Nejstarší romská čtvrť v Istanbulu, věnovaná místním Romům dle legend již

sultánem Mehmedem II. za pomoc při dobytí  města, byla vyhlášeným místem, kam mnozí

chodili  za  hudbou,  tancem  a  zábavou.  V  důsledku  revitalizačního  projektu  přišlo  o  své

domovy několik set rodin a místo toho se na tomto místě postavily luxusní domy. Cílem práce

je zmapovat tento projekt od jeho počátků po rok 2010, zaměřit se na to jak bylo jednáno s

místními  obyvateli  a  jaké byly  jejich  možnosti  se  projektu bránit.  Práce  zasadí  projekt  v

Sulukule do kontextu jevu kentsel dönüşüm, který probíhá v celém Turecku a který má za cíl

revitalizovat  obytné  zóny mimo jiné i  kvůli  hrozícím zemětřesením. Tento projekt ovšem

zasahuje  převážně  zóny,  do kterých dlouhodobě neproudí  investice  a  jsou  obývané méně

majetnými společenskými skupinami, které nedokáží klást revitalizaci efektivní odpor. Práce

nastíní historii romské komunity v Turecku a v Sulukule. Hlavním přínosem práce bude vznik

systematické  případové  studie  gentrifikačního  projektu  ve  čtvrti  Sulukule  analyzované  na

základě zpráv, které vycházely v médiích, a rozbor toho, jak byla komunita zasažena, jaké

možnosti obrany měla k dispozici a zda došlo k porušení lidských práv.

Klíčová slova 

Romové v Turecku, Sulukule, kentsel dönüşüm, práva Romů, gentrifikace


